АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Именем  Российской  Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А32-44687/2016

г. Краснодар

04 августа 2017 года

Резолютивная часть решения суда объявлена 28 июля 2017 года

Решение суда в полном объеме изготовлено 04 августа 2017 года

Арбитражный суд Краснодарского края в составе судьи Боровика А.М., при ведении протокола судебного помощником судьи Вороновой И.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению 

Заявитель: ООО «Васюринский мясоперерабатывающий комбинат», г. Краснодар

Заинтересованное лицо: Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» в лице филиала по Краснодарскому краю, г. Краснодар)

Третьи лица: ФИО1, г. Краснодар (1) 

ФИО2, с. Большой Бейсуг (2) 

ФИО3, г. Краснодар (3) 

ФИО4, г. Краснодар (4) 

ФИО5, г. Краснодар (5) 

Признать незаконным бездействие Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю выразившееся в невнесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской   округ   район   ст.   Старокорсунской       принадлежащего   на   праве собственности ФИО4 и ФИО5

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской    округ   район    ст.    Старокорсунской       принадлежащего   на   праве собственности ФИО2

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с Обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка со множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю внести в Единый государственный реестр недвижимости запись об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской   округ   район   ст.   Старокорсунской, принадлежащего   на   праве собственности ФИО4 и ФИО5 

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ район ст.   Старокорсунской, принадлежащего   на   праве собственности ФИО2 

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская, принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка с множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

3. Взыскать с Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в пользу ООО «Васюринский МПК» государственную пошлину в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

В  судебном заседании участвуют представители:

от заявителя: представитель не явился, извещен

от заинтересованного лица: представитель не явился, извещен 

от третьего лица (1): представитель не явился, извещен

от третьего лица (2): представитель не явился, извещен

от третьего лица (3): представитель не явился, извещен

от третьего лица (4): представитель не явился, извещен

от третьего лица (5): представитель не явился, извещен

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Васюринский мясоперерабатывающий комбинат» обратилось суд с заявлением о признании незаконным бездействие Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю выразившееся в невнесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской   округ   район   ст.   Старокорсунской       принадлежащего   на   праве собственности ФИО4 и ФИО5

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской    округ   район    ст.    Старокорсунской       принадлежащего   на   праве собственности ФИО2

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с Обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка со множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю внести в Единый государственный реестр недвижимости запись об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного    по    адресу:    Краснодарский    край,    г.    Краснодар,    Карасунский внутригородской   округ   район   ст.   Старокорсунской, принадлежащего   на   праве собственности ФИО4 и ФИО5 

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ район ст.   Старокорсунской, принадлежащего   на   праве собственности ФИО2 

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская, принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка с множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

Взыскать с Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в пользу ООО «Васюринский МПК» государственную пошлину в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Лица, участвующие в деле, в заседание не явились, о времени и месте проведения уведомлены надлежащим образом.

Заявитель направил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.

Ходатайство судом рассмотрено и удовлетворено.

Суд проведя предварительное судебное заседание и судебное заседание в соответствии со ст.ст. 135-137 АПК РФ, исследовав материалы дела, изучи все представленные сторонами документальные доказательства и оценив их в совокупности, в порядке ст.ст. 1,6,7,8.9,10,13, 18, 64, 65, 66, 67, 68, 71, 75, 81 АПК РФ, признает дело подготовленным к судебному разбирательству.

Суд, исследовав материалы дела, установил следующее.

Как указано заявителем, 16.11.2005 года между собственниками земельных долей, в том числе ФИО2, наследодателем ФИО1 - ФИО6, наследодателем ФИО3 - ФИО7 и ООО «Васюринский МПК» заключен договор аренды земельного участка со множественностью лиц на стороне арендодателя №2 кадастровый номер 23:43: 04 21003:30 общей площадью 1040423 кв. м. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

В соответствии с п. 1.1. данного договора арендодатели передают, а Арендатор принимает в аренду земельный участок, находящийся в общей долевой собственности граждан, указанных в Приложении №1 к настоящему договору.

Согласно п. 4.1. данный договор заключен сроком на 15 (пятнадцать) лет.

09.07.2012г. был поставлен на кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером 23:43:0421003:443 общей площадью 20008 кв. м., расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ район ст. Старокорсунской образованный в результате выдела земельной доли ФИО1, из земельного участка с кадастровым номером 23:43: 0421 003:30, арендатором которого является ООО «Васюринский МПК».

В последующем, за указанным лицом было зарегистрировано право собственности на земельный участок кадастровый номер 23:07:0421003:443 общей площадью 20008 кв. м.. Однако запись об обременении вьщеленного земельного участка регистрационной службой не вносилась.

Согласно выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 22.08.2016 г. №23/221/002/2016-2155 собственником образованного в результате выдела земельного участка кадастровый номер 23:43:0421003:443 являются ФИО4 и ФИО5.

14.01.2016 г. был поставлен на кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером 23:43:0421003:469 общей площадью 20007 кв. м., расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ район ст. Старокорсунской образованный в результате выдела земельной доли ФИО2 , из земельного участка с кадастровым номером 23:43: 0421003:30, арендатором которого является ООО «Васюринский МПК».

В последующем, за указанным лицом было зарегистрировано право собственности на земельный участок кадастровый номер 23:43:0421003:469 общей площадью 20007 кв. м. и данный земельный участок был отчужден третьему лицу. Однако запись об обременении выделенного земельного участка регистрационной службой не вносилась.

Согласно выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 22.08.2016 г. №23/221/002/2016-2157 собственником образованного в результате выдела земельного участка кадастровый номер 23:43:0421003:469 является ФИО2

07.08.2015 г. был поставлен на кадастровый учет земельный участок с кадастровым номером 23:43:0421003:467 общей площадью 20008 кв. м., расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская образованный в результате выдела земельной доли ФИО3, из земельного участка с кадастровым номером 23:43: 0421003:30, арендатором которого является ООО «Васюринский МПК».

В последующем, за указанным лицом было зарегистрировано право собственности на земельный участок кадастровый номер 23:43:0421003:467 общей площадью 20008 кв. м. и данный земельный участок был отчужден третьему лицу. Однако запись об обременении выделенного земельного участка регистрационной службой не вносилась.

Согласно выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 22.08.2016 г. №23/221/002/2016-2156 собственником образованного в результате выдела земельного участка кадастровый номер 23:43:0421003:467 является ФИО3

30 августа 2016 года ООО «Васюринский МПК» обратилось в Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю с заявлением о государственной регистрации права аренды на образованные в результате выдела в счет земельных долей земельных участков с кадастровыми номерами 23:43:0421003:469, 23:43:0421003:467, 23:43:0421003:443 из обремененного арендой земельного участка с кадастровым номером 23:43: 0421 003:30.

Письмом № 14-263/31289 от 27.09.2016 г. Управление федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю отказало в государственной регистрации права аренды на образованные земельные участки с кадастровыми номерами 23:43:0421003:469 общей площадью 20007 кв. м., 23:43:0421003:467 общей площадью 20008 кв. м., 23:43:0421003:443 общей площадью 20008 кв.м.

Управление ссылается на то, что нормами действующего законодательства не предусмотрено внесение записи об обременении (ограничении) при государственной регистрации права собственности на земельный участок, образованный путем выдела.

Ссылаясь на незаконность бездействия Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, выразившееся в невнесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи об обременении земельных участков, ООО «Васюринский МПК» обратилось в суд.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов в порядке, установленном названным Кодексом, самостоятельно определив способы их судебной защиты соответствующие статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации.

По смыслу статей 1, 11, 12 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебная защита гражданских прав может осуществляться в случае, когда имеет место нарушение или оспаривание прав и законных интересов лица, требующее принудительной защиты.

В силу части 1 статьи 198 Арбитражного процессуального граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности.

По смыслу статей 198, 200 и 201 Арбитражного процессуального кодекса для удовлетворения соответствующего требования необходимо одновременное установление несоответствия обжалуемого решения нормам действующего законодательства и нарушение им прав и законных интересов заявителя.

Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для принятия государственными органами, органами местного самоуправления, иными органами, должностными лицами оспариваемых актов, решений, совершения действий (бездействия), возлагается на соответствующие орган или должностное лицо (часть 5 статьи 200 Кодекса).

Земельные участки с кадастровыми номерами 23:43:0421003:469, 23:43:0421003:467, 23:43:0421003:443 относятся к категории земель сельскохозяйственного назначения, поэтому спорные правоотношения подлежат правовому регулированию нормами Земельного кодекса Российской Федерации (далее - Земельный кодекс), а также Закона N 101-ФЗ, в частности, главы 3 об особенностях оборота долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

В соответствии с пунктом 4 статьи 11.8 Земельного кодекса в случае образования земельных участков из земельных участков, используемых на основании договоров аренды или безвозмездного пользования, осуществляющее такое использование лицо имеет право на заключение с ним договоров аренды образуемых и измененных земельных участков или договоров безвозмездного пользования ими на прежних условиях, если иное не установлено соглашением сторон, без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

Указанная норма направлена на установление гарантий для арендатора в случае образования земельных участков из арендуемого и обремененного его правами участка, по существу на сохранение права аренды на прежних условиях, а не на прекращение арендных отношений в силу предусмотренного в ней обстоятельства.

В пункте 10 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 17.02.2011 N 10 "О некоторых вопросах применения законодательства о залоге" разъяснено, что ипотека как обременение сохраняется в отношении каждого из земельных участков, образованных при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, если иное не предусмотрено залогодателем и залогодержателем. При этом внесение в ЕГРП записи об ипотеке каждого из земельных участков, образованных при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, осуществляется регистратором без представления отдельного заявления и уплаты государственной пошлины.

Аналогичный порядок по внесению в ЕГРП записи об обременении правом аренды вновь образованного земельного участка установлен пунктом 5 статьи 22.2 Федерального закона от 21.07.1997 N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (далее - Закон N 122-ФЗ).

В соответствии с указанной нормой регистрация обременений в отношении выделенных земельных участков осуществляется уполномоченным органом в силу закона одновременно с государственной регистрацией вещных прав на выделенные земельные участки.

Таким образом, регистрационные действия по внесению в ЕГРП записи об обременении правом аренды вновь образованного земельного участка должны были быть осуществлены управлением одновременно с государственной регистрацией права собственности на выделенный земельный участок.

При этом согласно пункту 3.2 статьи 22.2 Закона N 122-ФЗ в случаях, предусмотренных Законом N 101-ФЗ, для государственной регистрации права собственности на земельный участок, образуемый при выделе его в счет земельной доли или земельных долей, предоставление согласия арендатора или залогодержателя права аренды исходного земельного участка на образование земельного участка не требуется.

В отсутствии сведений о прекращении в установленном порядке договора аренды регистрирующий орган обязан был перенести актуальные записи специальных частей подраздела III реестра об исходном земельном участке (в том числе записи об аренде и о сделке, на основании которой возникло обременение прав (о договоре аренды), специальные части подраздела III разделов реестра , открытых на вновь образованные земельные участки (пункт 44 Правил ведения реестра).

Новая редакция пункта 5 статьи 14 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения, введенная Федеральным законом от 29.12.2010 г. №435-Ф3, которой определено прекращение действия договора аренды в отношении выделенного в счет земельных долей земельного участка не применима к рассматриваемым правоотношениям.

Согласно протокола №1 общего собрания собственников земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный в г. Краснодаре, Карасунском округе ст. Старокорсунской в границах ЗАО «Нива-1» от 02.10.2004 года третье лицо ФИО2, наследодатели третьих лиц ФИО8, ФИО7 в счет долей которых выделены спорные земельные участки с кадастровыми номерами 23:43:0421003:463, 23:43:0421003:469, 23:43:0421003:467 участвовали в собрании и против заключения договора аренды не возражали.

Участник общей долевой собственности наследодатель третьего лица ФИО6 в счет доли, которой выделен спорный земельный участок с кадастровым номером 23:43:0421003:443 в собрании участия не принимала и против заключения договора аренды не возражала.

Участники долевой собственности третье лицо и наследодатели третьих лиц не были против заключения договора аренды с ООО «Васюринский МПК», поэтому новая редакция пункта 5 ст. 14 закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения, не применима к данным правоотношениям.

Поскольку условия, предусмотренные пунктом 5 статьи 14 Закона N 101-ФЗ, отсутствовали, управление не осуществило государственную регистрацию обременения одновременно с государственной регистрацией права собственности на образованный земельный участок с кадастровым номером 23:43:0421003:469, 23:43:0421003:467, 23:43:0421003:443, суд удовлетворяет требования общества.

Законодательное закрепление необходимости государственной регистрации права на недвижимое имущество является признанием со стороны государства публично-правового интереса в установлении принадлежности недвижимого имущества конкретному лицу, чем обеспечивается защита прав других лиц, стабильность гражданского оборота и предсказуемость его развития. Государственная регистрация не затрагивает содержания гражданского права, не ограничивает свободу договоров, юридическое равенство сторон, автономию их воли и имущественную самостоятельность и потому не может рассматриваться как произвольное вмешательство государства в частные дела или ограничение прав человека и гражданина, в том числе гарантированных Конституцией Российской Федерации прав владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, находящимся у лица на законных основаниях.

Возможность оспаривания действий регистрирующего органа, которые не соответствуют закону, следует из разъяснения, содержащегося в абзаце 2 пункта 56 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав".

При рассмотрении заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) государственных органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц необходимо учитывать, что в силу пункта 3 части 4 и пункта 3 части 5 статьи 201 АПК РФ при признании указанных решений, действий (бездействия) незаконными в резолютивной части судебного акта должно содержаться указание на обязанность устранить допущенные нарушения прав и законных интересов заявителя, в том числе путем совершения определенных действий, принятия решения.

Поскольку управление не осуществило государственную регистрацию обременения одновременно с государственной регистрацией права собственности на образованный земельный участок, суд пришел к выводу о незаконности действий управления и на основании части 2 и пункта 3 части 5 статьи 201 Кодекса возложил на него обязанность устранить допущенные нарушения.

Аналогичная правовая позиция изложена в Постановлении Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 17.11.2015 по делу N А32-2622/2015, Постановлении Арбитражного суда Северо-Кавказского округа от 16.02.2016 N Ф08-10398/2015 по делу N А32-2622/2015. 

На основании статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации уплату госпошлины следует возложить на заинтересованное лицо. 

Руководствуясь ст. 120 Конституции Российской Федерации, ст.ст. 27, 29, 65, 101, 102, 104, 110, 112, 156, 167-170, 176, 198, 200, 201 Арбитражного процессуального кодекса РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать незаконным бездействие Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю, выразившееся в невнесении в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним записи об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ район ст. Старокорсунской, принадлежащего на праве собственности ФИО4 и ФИО5

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ район ст. Старокорсунской, принадлежащего на праве собственности ФИО2

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с Обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка со множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

Обязать Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю внести в Единый государственный реестр недвижимости запись об обременении земельных участков:

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:443, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский внутригородской округ район ст. Старокорсунской, принадлежащего на праве собственности ФИО4 и ФИО5 

общей площадью 20007 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:469, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ район ст. Старокорсунской , принадлежащего на праве собственности ФИО2 

общей площадью 20008 кв. м. с кадастровым номером 23:43:0421003:467, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, ст. Старокорсунская, принадлежащего на праве собственности ФИО3 договором аренды с обществом с ограниченной ответственностью «Васюринский МПК» земельного участка с множественностью лиц на стороне арендодателя №2 от 16.11.2005 г. (зарегистрирован Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Краснодарскому краю 12.12.2005 г. номер регистрации 23-23-01/339/2005-460).

Взыскать с Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в пользу ООО «Васюринский МПК» государственную пошлину в размере 3 000 рублей.

Решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия в порядке апелляционного производства и в порядке кассационного производства в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления в законную силу решения, через принявший решение в первой инстанции Арбитражный суд Краснодарского края.

Вступившее в законную силу решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке, если было предметом рассмотрения в арбитражном суде апелляционной инстанции или если арбитражный суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                                                       А.М. Боровик